TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 1

6ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os questionamentos e pedidos de informações com

relação à reserva de vagas para candidatos com deficiência e para candidatos negros

ou pardos;

CONSIDERANDO que, por motivos supervenientes, se mostra

conveniente e razoável, na área de Tecnologia da Informação – TI, reservar 1 (uma)

vaga para candidatos com deficiência e mais 1 (uma) vaga para candidatos negros ou

pardos, mantendo-se inalterada a distribuição das vagas nas outras 2 (duas) áreas;

CONSIDERANDO que o concurso público regido pelo Edital nº 1/2024

já teve seu resultado homologado, gerando justa expectativa de nomeação para os

candidatos aprovados nas vagas de ampla concorrência e nas vagas reservadas,

mostra-se recomendável aumentar mais 2 (duas) vagas de ampla concorrência na

área de TI,

Torna pública as seguintes retificações no subitem 1.1 e no Quadro

do subitem 3.1 do Edital, mantendo-se inalterados todas os demais itens do Edital:

“1.1. O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e

regulamentares, seus anexos e posteriores retificações, caso existam, visa ao

preenchimento de 14 (catorze) vagas para o cargo de Auditor de Controle

Externo, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, observado o prazo de

validade deste certame, respeitando o percentual mínimo de 15% (quinze por

cento) das vagas para candidatos com deficiência, em conformidade com o

art. 6º, § 2º do Estatuto dos Servidores do Estado do Piauí – Lei Complementar

nº 13, de 3 de janeiro de 1994 e o percentual de 25% (vinte e cinco por cento)

das vagas para candidatos negros ou pardos, nos termos da Lei Estadual nº

7.626, de 11 de novembro de 2021.”

“3.1. ................................................................................................................:

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 2

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ

CARGO -

CARREIRA

ÁREA VAGAS PARA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

PARA

PCD

VAGAS

PARA

NEGROS

OU

PARDOS

CADASTRO DE

RESERVA PARA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

CADASTRO

DE

RESERVA

PARA PCD

CADASTRO

DE

RESERVA

PARA

NEGROS

OU

PARDOS

Auditor de

Controle

Externo -

Controle

Externo

Específica de

Tecnologia

da

Informação –

Infraestrutura

e Segurança

2 0 1 (...) (...) (...)

Auditor de

Controle

Externo -

Controle

Externo

Específica de

Tecnologia

da

Informação –

Sistemas,

Engenharia

de Dados e

Ciência de

Dados

3 1 1 (...) (...) (...)

(...) (...) (...) (...) (...) (...) (...) (...)

...”

Teresina (PI), 09 de outubro de 2025

______________________________________________________

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ